

2028-I

Page

B.A. (Part-II) Examination, 2020

(Three Year Scheme)

(101213)

(Faculty of Arts)

HISTORY

Paper-I

History of Medieval India (C.1200-1761 A.D.)

(FOR REGULAR STUDENTS ONLY)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट:

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

This paper contains of two parts. Part-I carries 40 marks and consists of 10 compulsory questions. The first compulsory question will be of 20 marks, comprising 10 very short answer type questions of two marks each. The answer to each question should not exceed 20 words.

The second compulsory question will be of 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each, the candidate will be required to answer any 05 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay type questions, containing 2 questions from each section, of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions, selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं। प्रथम भाग 40 अंकों का है एवं इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में दो-दो अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द है।

20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में चार-चार अंकों के 10 लघुउत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 05 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से, प्रत्येक खण्ड में दो-दो प्रश्न कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने हैं। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का है।

Part-I

भाग-I

(Very Short Answer Type Question)

(अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)

Maximum Marks : 40

1. (i) Nizamuddin Auliya.
निजामुद्दीन औलिया।
- (ii) Diwan-i-Kohi.
दीवान-ए-कोही
- (iii) Yaqut
याकूत

...-Babari

बुजुर्क-ए-बाबरी

(v) Bairam Khan

बैरम खान

(vi) Who founded Agra?

आगरा की स्थापना किसने की थी?

(vii) Write the name of two Painter's during Jahangir.

जहाँगीर कालीन दो प्रमुख चित्रकारों के नाम लिखिये।

(viii) Battle of Talikota

तालीकोटा का युद्ध

(ix) Declaration of Mazhar

मजहर की घोषणा

(x) Dehsala Bandobast.

दहसाला बंदोबस्त।

(Short Answer Type Question)

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)

2.

(i) The first Battle of Tarain

तराईन का प्रथम युद्ध

(ii) Market control policy of Alauddin Khilji.

अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण व्यवस्था।

(iii) Capital Transfer by Muhammad bin Tughlaq

मुहम्मद बिन तुगलक द्वारा राजधानी परिवर्तन

(iv) What was Diwan-i-Kohi.

दीवान-ए-कोही क्या था?

(v) Festival of Navroz

नवरोज का त्यौहार

(vi) First Battle of Panipat

पानीपत का प्रथम युद्ध

(vii) Short note on 'Din-e-Ilahi'

'दीन-ए-इलाही' पर संक्षिप्त टिप्पणी

(viii) Mughal-Mewar Treaty

मुगल-मेवाड़ संधि

(ix) Malik Amber

मलिक अम्बर

(x) Treaty of Purandar.

पुरंदर की संधि।

Part-II / भाग-II

(Descriptive Type Question)

(वर्णनात्मक प्रश्न)

Maximum Marks : 60

Attempt any three question selecting one question from each section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुये, कुल तीन प्रश्न हल कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section-A / खण्ड-अ

3. Muhammed Bin Tughlaq was the mixture of opposite. Examine.
मुहम्मद बिन तुगलक विरोधाभासों का मिश्रण था। विवेचना कीजिये।
4. Write an essay on Rajput-Turk conflict.
राजपूत-तुर्क संघर्ष पर एक लेख लिखिये।

Section-B / खण्ड-ब

5. The region of Shah Jahan was Golden age. Examine
शाहजहाँ का काल स्वर्ण युग था। विवेचना कीजिये।
6. Examine the Deccan Policy of Aurangzeb.
औरंगजेब की दक्षिण नीति का मूल्यांकन कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

7. Give an Account of Administrative System of Mughal Period.
मुगलकालीन प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिये।
8. Write an essay on Bhakti Movement.
भक्ति आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिये।

—x—

(4)

2028-I / 15660 / 4